

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xx 2015 om ioniserende stråling og strålebeskyttelse

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2015 om ioniserende stråling og strålebeskyttelse.

Naalakkersuisut ønsker med lovforslaget en generel regulering af strålebeskyttelsesområdet i forhold til befolkningen i almindelighed og ved sundhedsvæsenets brug af røntgen på vores hospitaler og tandlægeklinikker.

En sådan regulering vil samtidig kunne løfte koalitionsaftalen, hvorefter udvinding af uran først kan ske, når rammebetingelserne i lovgivningen er på plads og overholdes. Der henvises til, at Det Internationale Atomenergi-agenturs (IAEA) retningslinjer om sikkerhed skal være opfyldt. På samme tid vil nærværende lovforslag således kunne understøtte beslutningsforslag om ophævelse af forbeholdene for Grønland i 6 internationale konventioner, som Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender fremlægger på denne efterårssamling.

Her ud over har Naalakkersuisut til forårssamlingen 2015, med videre behandling på denne samling fremsat Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx 2015 om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer. (Adgang til elektronisk indblik i flyselskabernes passageroplysninger samt toldkontrol og kropsscanning) hvor kropsscanning foregår ved hjælp af røntgen.

Lovforslaget regulerer de generelle regler på området for ioniserede stråling, medmindre området specifikt er undtaget eller f.eks. ikke er hjemtaget. Lovforslaget slår fast som et grundlæggende princip for al brug af og udsættelse for stråling, at de sundhedsmæssige, økonomiske og samfundsmæssige forhold eller andre fordele ved stråling skal opveje risikoen herved.

Nærværende lovforslag er udarbejdet som en rammelov, og bemyndigelserne til Naalakkersuisut vil blive udmøntet gennem bekendtgørelser, der fastlægger retningslinjerne for reguleringen af ioniserende stråling, strålebeskyttelse og brug af røntgen.

Samtidig er formålet med en regulering gennem bekendtgørelser at sikre, at Grønland til enhver tid overholder de internationale standarder og retningslinjer for god praksis.

Med disse ord overlades lovforslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.